ART. II. — NOTAE LITURGICAE.

204. — « *Rei insuper conveniet, cantores, dum in templis canunt, vestibus ecclesiasticis et superpelliceo indui; quod si in suggestu locum habeant, fidelium oculis ultra modum patente, eos clathris abscondi* » ¹.

Vestis liturgica est corollarium eorum muneris vere liturgici. Si tamen, defectu clericorum, in choro adhibeantur, nequeunt uti pluvialibus ².

Quoad praecedentiam in processionibus, Cantores, cotta induti, incedere debent post Crucem ante Canonicos ³, et in loco Episcopo benevisio: unde non infertur praecedentia supra Beneficiatos ⁴.

Quoad clathra RR n. 31 edicit: « *tutte le cantorie dovranno essere provvedute di gelosie o grate, che sottraggano ai fedeli la vista dei cantori, e dovranno anche essere rimossi i rialzi interni che renderebbero inutile l'apposizione delle grate* ».

Denique, attenta intima eorum unione cum liturgica actione, quae in altari peragitur « *optandum esset ut cantorum orchestra super maxima Templi ianua nequaquam constructa sit, si quidem illa e regione consistat Altaris ubi sacra fiunt...* » ⁵.

ART. III. — NOTAE SCIENTIAE.

205. — Cum musica liturgica verae artis specimen exhibere debeat, non solum ipsum musicum opus huic canoni respondere debet, sed etiam eiusdem exequis. Etenim hoc est proprium musicae, ut eius vis ac pulchritudo non dependeant exclusive ab artificis opere, ut in aliis artibus evenit, sed complementum postulent ab exequis. Quod igitur musicus notulis exprimere intendit, id cantores fideliter ac eleganter reddere conentur. Necessarium est igitur ut ipsi musicae disciplina apprime calleant, totius compositionis indolem intelligant, eiusque saporem, utique sub ductu magistri, reproducere valeant.

Quare opportune RR n. 6 ss. has statuit normas:

« 6. Nessuno potrà esercitare in qualunque Chiesa o Oratorio della

¹ MP, n. 14 in fine.

² [3848 ad IV].

³ Caerem. Ep., lib. I, c. 2, n. 4; cfr. etiam [931].

⁴ [948].

⁵ Ordin. SRC a. 1884 art. 10 infra.

città e diocesi di Roma, in qualsivoglia sacra funzione, l'ufficio di maestro direttore, di organista o di cantore, senza averne avuta la facoltà dall'autorità ecclesiastica competente, dietro il parere della Commissione Romana per la Musica sacra.

« Per ottenere tale facoltà sono necessari i requisiti e le condizioni seguenti:

a) D'idoneità artistica musicale sacra per i vari gradi, comprovata da regolari diplomi ed in casi speciali da titoli equipollenti...

« 7. La Commissione Romana di Musica sacra giudicherà i vari titoli dei candidati all'ufficio di maestro-direttore, di organista o di cantore, e, qualora lo ritenga opportuno, potrà esigere dai singoli un esperimento che dimostri la loro capacità artistica. Che se i candidati non siano ancora sufficientemente addestrati nel canto gregoriano, non potranno di qui innanzi essere assunti in officio se non provvisoriamente, finchè non ottengano il necessario certificato d'idoneità.

« 8. La S. Visita Apostolica stabilirà un albo per iscrivervi i nomi dei maestri-direttori, organisti e cantori riconosciuti idonei ed abilitati per l'esercizio dell'arte nelle Chiese di Roma.

« 9. Le Chiese o Cappelle che intendessero aprire speciali concorsi ai posti di maestro-direttore, organista e cantore, dovranno agire d'intesa con la S. Visita Apostolica e con la Commissione Romana di Musica Sacra, seguendo le norme che pretende il Regolamento, al quale per espresso volere di Sua Santità saranno tenute anche le Basiliche patriarcali e qualunque altra Chiesa, Cappella o altro ente, ancorchè goda di singolare esenzione ».

CAPUT IV.

De Officio choralis.

206. — « *Psalmi decantabuntur cantu gregoriano cum pausa ad puncta et ad flexiones et clara voce* » ¹.

Iam antea locuti sumus de officio choralis, sub respectu formae; nunc vero de eiusdem decantationis modo ².

Haec generalia principia CA fusius evolvit: « III. Quicumque in basilicis aedibusque cathedralibus, collegiatis et conventualibus religiosorum cultum moderantur et exercent, iidem totis viribus contendant ut rite, id est ad Ecclesiae praescripta, chorale officium instauretur; neque id solum quod ad commune praeceptum spectat

¹ Caerem. episcop., lib. II, c. 5, n. 3.

² Cfr. praeclarum opus P. Octavii Andegavensis O. F. M., *Sacrae Psalmodiae praestantia et qualitates eiusdemque regulae...*, Romae³ 1935, in quo Psalmodiae argumentum locupletissimo evolvitur.

divini officii peragendi digne semper, attente ac devote, sed etiam quantum ad canendi artem attinet; in psallendo enim, et iusta tonorum ratio curanda est una cum mediis suis numeris clausulisque ad sonum exquisitis, et congruens ad asteriscum mora, et plena denique concordia illa in psalmodicis versiculis hymnorumque strophis conclamandis. Quae si egregie efficiantur, omnes rite psallentes, cum suorum animorum in adorando Deo unitatem mirifice ostendant, tum, in moderata duarum chori partium vice, sempiternam illam Seraphim laudem, qui clamabant alter ad alterum: « *Sanctus, Sanctus, Sanctus* » aemulari videntur ».

Regulae particulares continentur in praefat. Gradualis Vaticani sub titulo: « *De notularum figuris et usu* »; in editionibus Solesmensibus ad usum scholarum integrum prooemium consecratur his explicationibus ampliore modo descriptis; ibidem inveniuntur formulas psalmodicas secundum varios modos.

Huiusmodi regulae tamen principia tantum exponunt in institutionibus gregoriani cantus dein evolvenda, quaeque omnes cognoscere debent, si ad normam artis sacrae canere velint.

Hoc speciale notetur, in cantandis lectionibus et versiculis, praesertim vero in Psalmorum mediantibus ad asteriscum, quando vel dictio monosyllaba vel hebraica vox occurrit licere clausulam immutare vel cantilenam proferre sub modulatione consueta ¹.

Insuper regula descripta in Antiphonario Vatic. circa syllabas hypermetricas, quae frequenter occurrunt in cantu hymnorum, sc. quod ipsae non elidantur, sed distinctae pronuncientur propriaque nota cantentur, stricte et rigore non est interpretanda; licet e contra ipsas syllabas elidere, praesertim si in praxi id facilius et convenientius censeatur ².

207. — Denique, ut officium chorale iuxta dicta vota peragatur CA has practicas normas tradit:

« IV. Ne quis autem in posterum faciles excusationes praetexat ut ab officio Ecclesiae legibus parendi liberatum se existimet, ordines canonicorum omnes ac religiosae eadem communitates de his rebus in stasis coetibus agant; et quemadmodum olim cantor erat seu rector chori, ita in posterum in canonicorum et religiosorum choris aliquis eligatur peritus, qui cum liturgiae cantusque choralis normas

¹ [4295].

² [4329].

in usum deducendas curet, tum singulorum vel chori universi vitia emendet. Quo in genere praetereundum non est, ex veteri constantique Ecclesiae disciplina atque ex ipsis capitularibus constitutionibus quae adhuc vigent, quotquot ad chorale officium tenentur, eos omnes saltem cantum gregorianum rite pernoscere oportere »¹.

TITULUS SEXTUS

De Organo.

CAPUT I.

Normae generales.

208. — « *Quamvis musica Ecclesiae propria solummodo vocalis sit, licet tamen musicam organo moderari* »².

Principium hoc sponte fuit ex his, quae exposuimus de relationibus musicam inter et liturgiam; unde in functionibus papalibus, propter summam earum liturgicam dignitatem, sonus organi interdicitur³.

Historice vero musica instrumentalis explicitè reprobata fuit primis Ecclesiae temporibus a Patribus, ne paganorum mores liturgicam actionem turpiter macularent⁴. Postea tamen, cessante hoc periculo, mitius ecclesiastica auctoritas se gessit, organi sonum permittens cantum comitantem atque etiam sacris interludientem⁵.

« Est quidem Ecclesiae proprium musicum instrumentum a maioribus traditum, organum, ut aiunt; quod ob miram quandam granditatem maiestatemque, dignum habitum est ut cum liturgicis

¹ RR n. 10 expresse habet: « A Cappellani cantori corali potranno essere nominati soltanto coloro che hanno piena conoscenza del canto gregoriano, da riconoscersi dalla nostra Commissione ».

² MP, n. 15.

³ Etiam functiones cardinalitiae circa cantus disciplinam his aequalantur, sed quoad organum RR n. 25 advertit: « ... In tali messe pontificali non s'intende escluso il suono dell'organo per l'accompagnamento del gregoriano o negli'intermezzi, permettendolo il rito ».

⁴ Cfr. n. 15.

⁵ Cfr. Fellini R., *L'organo attraverso i secoli* in « Svegliarino musicale », Treviso, marzo 1915.

ritibus coniungeretur, sive, silente choro, ad praescripta, harmonias suavissimas eliciendo »¹.

209. — « *Organi sonus cantum socians, vel eidem praeludens, interludens etc., non modo iuxta naturam huius instrumenti propriam perducatur, sed omnium qualitatum, quibus musica vere sacra pollet, quamque superius memoravimus, particeps esto* »².

Natura autem propria est eius granditas et maiestas, ut supra audivimus³. « *Musice, quam figuratam dicunt, quamque idem organum πνευματικόν concomitatur, huius indolis colligatae, harmonicae gravique respondeat* »⁴. Itemque Ordin. SRC a. 1894 art. 6: « *Musica figurata pro organo generatim huius instrumenti gravi indoli respondeat* ». Atque igitur sapienter CA l. c. concludit: « *At vero in hoc etiam illa vitanda est sacri et profani permixtio, quae causa cum fabrorum qui organa conficiunt, tum modulatorum quorundam qui novissimae musicae portentis indulgent, huc demum evaderet ut de ipso ad quem destinatur fine mirificum hoc instrumentum deflecteret. Equidem ad liturgiae normas Nosmet ipsi optamus ut quaecumque ad organum spectant nova semper incrementa capiant; sed temperare Nobis non possumus quin conqueramur quod, uti olim aliis musicae formis quas merito Ecclesia prohibuit, ita hodie novissimis sane formis tentetur ut in templum profani spiritus invehantur; quas quidem formas, si gliscere inciperent, facere non posset Ecclesia quin omnino damnaret. Personent in templis ii tantum organi concentus qui maiestatem loci referant ac rituum sanctitudinem redoleant; hoc enim pacto ars tum fabrorum in construendis organis, tum musicorum in eisdem adhibendis, revirescet ad liturgiae sacrae efficax adiumentum* ».

Adverte etiam quod iam praescripserat Caerem. Ep. lib. I, c. 28, n. 11: « *Cavendum autem est, ne sonus organi sit lascivus aut impurus et ne cum eo proferantur cantus qui ad officium quod agitur non spectent, nedum profani aut ludicri, nec alia instrumenta* ».

¹ CA ad VIII.

² MP, n. 18.

³ « *L'organo è il re degli strumenti, il più severo, il più nobile, il più maestoso, il più grande. La sua musica non è, come purtroppo si crede, la musica da sala o da café-chantant; la sua voce è voce di preghiera, dolce, calma, serena; il suo grido non è l'urlo feroce dei combattenti, ma il pietoso lamento di chi crede e spera* ». Casimiri R., *Cantantibus organis*, o. c., p. 43.

⁴ Ordin. SRC, a. 1894, art. 2.

musicalia addantur nisi de consensu Episcopi ». Quamvis hic dicatur de aliis instrumentis ab organo materialiter distinctis, ratio prohibitionis valere pergat si organum ipsum aliam instrumentorum naturam induat, propriam ac traditionalem fere amittat.

Unde iure meritoque RR n. 32 edixerat:

« I disegni di restauro e di acquisto di nuovi organi, sia per il lato tecnico che per l'artistico... dovranno essere sottoposti alla Commissione Romana di Musica Sacra; poichè è superfluo avvertire che un buon strumento è un fattore principale per ottenere buone esecuzioni di musica sacra ».

Et SCR, prohibuit organo ad usum liturgicum adhibito adiungere instrumenta vulgo vocata *campane tubolari* ¹.

De aliis musicae sacrae qualitatibus iam diximus; iuvat tamen monitum referre Ordin. SRC 1894, art. 12: « Tandem prohibetur ne quis organum pulset ex tempore, vulgo *a fantasia*, nisi id apte calleat; nempe, ut non modo artis musicae regulae serventur, sed etiam sarta fidelium pietas tectaque sit animorum applicatio ».

210. — *Quid de organoedis?*

Quaestio est hodie agitativissima in ephemeridibus, congressibus aliisque circa organoedorum munus liturgice spectatum; nec mirum, cum ex solutione huius quaestionis conclusiones practicae magni momenti eruantur, praecipue propter novissima mechanica inventa organis inducta.

In primis dicendum nec in MP neque in aliis documentis universalibus recentioribus sermonem fieri de organoedis, nisi indirecte et per incidens. Leges enim semper loquuntur de organi sono, de eiusdem indole etc. Et merito quidem: etenim quod in organo attenditur est sonus ab ipso editus, non ea omnia, quae instrumentum componunt vel excitant, nisi quatenus in ipsum sonum influant. Aliter prorsus quando agitur de choro cantorum, quorum actio est eminenter humana, quatenus propriam eorum vocem requirit (supponit ergo personam physicam) eorumque intelligentiam atque animam (exigit ergo personam moralem et liturgicam). In organo contra musica materialiter actioni liturgicae participat: qua de re admititur in Ecclesia (aliquibus casibus exceptis), non probatur tamen uti genuina forma musicae liturgicae. Unde, nostra humili sententia, organoeda accenseri quidem potest reductive inter personas munus

¹ [1344].

aliquod liturgicum exercentes, non habet tamen, sicut cantores, munus stricte et proprie liturgicum, cum indirecte et indeterminate liturgiae participet. Inde sequitur organoedae munus non esse per se ita liturgice necessarium, ut substitui numquam possit, atque ideo verum organum mechanicum excitatum¹ Ecclesiae legibus per se minime repugnare censemus. Diximus « per se », cum in particularibus circumstantiis *auto-organum* forsitan minus efficaciter munus organi proprium explicare possit, praesertim quando cantum vel psalmodiam comitatur. Unde ex natura rerum usus *auto-organi* impugnari nequit; ex adiunctis vero, e. g. propter convenientiae rationes etc., improbari certissime potest. Ultimum iudicium tamen SRC competit; quare hanc nostram sententiam sapientissimo et competenti SRC iudicio penitus submittimus. Praecisa tamen positiva legislatoris voluntate, difficultates, quae ex natura rerum fiunt, non videntur peremptoriae².

Etenim immerito prorsus cantorum vel oratoris liturgicum munus cum organoedae munere comparatur: illud quidem mechanicum expleri nequit, cum physicam et moralem individui participationem in se et per se importet; hoc autem sonum organo proprium edere simpliciter exigit; nihil interest per se medium, quo hic sonus editur. Praeterea medium mechanicum organum excitandi hominis actionem semper supponit, sive organoedae, qui aliquod musicum opus composuit et organo pulsavit, sive illius qui idem opus denuo pulsare vult. Aliud, quod confusionem in hac quaestione ingerit, est falsa adversariorum opinio, qui organi sonum vestem sonoram, ut aiunt, actionis liturgicae retinent. Contra cantus vocalis tantum dicitur et est vestis illa sonora, uti supra explicavimus, etiam quando organi sonus cantum comitatur: comitatur quidem, non ipse cantui sufficitur.

Alia conclusio ipsam organoedae personam physicam respicit, si adest. Ex dictis intelligitur clausula MP, qua mulieres muneris liturgici inexpertes dicuntur, organoedae officium non afficere, utpote per se non directe liturgicum. Textus enim MP de cantoribus tantum loquitur, nec nobis licet extensivam interpretationem inducere; salva semper Superioris positiva voluntate, qui, propter particulares rationes, hoc munus mulieri prohibere potest.

¹ De sic dicto *auto-organo*, eius natura ac permissione (inter praecipuas cfr. decretum permissivum Curiae archidiec. Mediolanen.) cfr. BC XXVI, 1931, n. 8-9, p. 125 ss.

² Has difficultates videsis in BC I. c.

BIBLIOTHECA
Basilienensis

CAPUT II.

Normae particulares.

211. — Quoad eius usum:

« 1. In omnibus Dominicis et omnibus festis per annum occurrentibus in quibus populi a servilibus operibus abstinere solent, potest in Ecclesia organum... adhiberi.

« 3. Quotiescumque Episcopus solemniter celebraturus aut Missae solenni per alium celebrandae in festis solemnioribus interfuturus Ecclesiam ingreditur aut re divina peracta discedit, convenit pulsari organum.

« 4. Idem fit in ingressu Legati Ap., Cardinalis, Archiepiscopi, aut alterius Episcopi, quem Ep. us dioecesanus honorare voluerit, donec praedicti oraverint et res divina sit inchoanda, et in eorum egressu.

« 5. In Matutinis, quae solemniter celebrantur in festis maioribus, possunt pulsari organa, prout et in vesperis a principio ipsorum »¹.

212. — Contra vero: a) « Inter eas (dominicas et festa de quibus in n. 1) non connumerantur Dominicae Adventus et Quadragesimae, excepta Dominica tertia Adventus quae dicitur « *Gaudete in Domino* », et quarta Quadragesimae, quae dicitur « *Laetare Ierusalem* », sed in Missa tantum »².

Attamen SRC interpretationem extensivam huius praescripti dedit atque permisit ut etiam in Vesperis organa pulsarentur, non autem in aliis Horis canonicis³; usum vero in aliis Dominicis, praeter has a Rubrica exceptas, organa item pulsandi, eliminandum esse declaravit utpote abusum⁴. b) Item exceptis festis et feriis infra adventum aut Quadragesimam occurrentibus, quae cum solemnitate ab Ecclesia celebrantur ut die sanctorum Matthiae, Thomae Aquinatis, Gregorii M., Iosephi, Annuntiationis et similibus infra Adventum et Quadragesimam occurrentibus⁵.

¹ *Caerem. Ep.*, l. I, c. 28, n. 1, 3, 4, 5.

² *Caerem. Ep.*, l. I, c. 28, n. 2.

³ [2245].

⁴ [2959, 2965 ad I, 3183, 3333 ad I, q. 5, 3576 ad XVI].

⁵ *Caerem. Ep.*, lib. I, c. 28, n. 2 Cfr. Respighi C., *Il suono dell'organo nelle ferie di Advento e di Quaresima*, in RG 1910, c. 445 ss.

Item in Missis votivis B. M. V., quae singulis sabbatis solemniter celebrantur et in eiusdem Litaniis, quae post Vesperas cantantur ¹; ob devotionem erga S. Ioseph mense martio ².

Neque organa silere debent Dominicis Septuagesimae, Sexagesimae, Quinquagesimae, quando ministri altaris, Diaconus et Subdiaconus utuntur in Missa Dalmatica et Tunicella, licet color sit violaceus ³.

c) Item feria quinta in Coena Domini ad *Gloria in excelsis* et Sabbato Sancto ad *Gloria in excelsis* et quandocumque occurreret celebrare solemniter et cum laetitia pro aliqua re gravi ⁴, et publica Ecclesiae causa ⁵; itemque occasione primae communionis puerorum ⁶.

d) Organa nequeunt pulsari in cantu praefationis et Orationis Dominicalis in Missis cantatis;

e) neque in Missa votiva de Passione (coloris violacei), quae feriis VI per annum alicubi celebrari solet ⁷.

f) In officiis defunctorum organa non pulsantur; in missis autem, si musica adhibeatur, silent organa, cum silet cantus; quod etiam tempore Adventus et Quadragesimae in ferialibus diebus convenit adhibere ⁸.

Unde RR n. 27 praescribit: « Nelle Messe cantate di *Requiem* potrà tollerarsi l'uso dell'organo o dell'armonio, ma solo per accompagnare le voci. Nelle Messe private di *Requiem*, invece non è lecito far suonare strumento alcuno ».

g) In Hebdomada Maiore: Feria V in Coena Domini organa pulsari poterunt, ut iam diximus, ad *Gloria in excelsis* nempe aliquantulum post intonationem, vel etiam, iuxta consuetudinem, usque ad eiusdem finem ⁹; non autem per totam Missam, non obstante contraria immemorabili consuetudine quae sit etiam haud facile abrumpenda ¹⁰. Sed perdurante expositione SS. Sacramenti eadem fer. V vespere, et mane feriae VI in Parasceve tolerari potest,

¹ [2424 ad IV].

² [3448 ad XI].

³ [2365].

⁴ *Caerem. Ep.*, lib. I, c. 28, n. 2.

⁵ [3922]. Cfr. etiam [235 ad XII].

⁶ [3448].

⁷ [3922, pag. IV, n. 2].

⁸ *Caerem. Ep.*, lib. I, c. 28, n. 13. Cfr. etiam [4243].

⁹ [3515 ad IV].

¹⁰ [3537 ad VII].

attenta antiqua consuetudine quod versiculi (*mottetti*) cum sono organi aut aliorum instrumentorum concinantur ¹.

Organum excluditur in Matutinis Tenebrarum, dum cantatur Passio, Lamentationes, Responsoria, Ps. *Miserere* aliaeque liturgicae partes ².

SRC declaravit tolerari non posse usum Harmonii aliorumque instrumentorum sine strepitu, « a corda », vel tantum Harmonii, etiam attenta antiqua consuetudine ³: quod tamquam decretum generale, seu Urbis et Orbis, habendum est (non obstante quacunque consuetudine in contrarium etiam immemorabili), quum decretum Rubricas respiciat universam Ecclesiam spectantes ⁴.

213. — Officium organi in his omnibus functionibus, servatis clausulis supra expositis, triplex esse potest: a) cantum comitari, b) sonum cum cantu alternare, c) in interstitiis sacrae functionis praeludere, interludere, postludere.

Ad primum quod attinet organum semper potest cantum gregorianum vel polyphonicum comitari ⁵.

Ad secundum, iam diximus ⁶.

Ad tertium licet organum pulsare ante Missam, in principio usque ad Confessionem exclusive, finita Epistola, post Offertorium usque ad Praefationem, post « *Sanctus* » usque ad « *Pater noster* », durante Elevatione SS. Sacramenti « graviori et dulciori sono », post « *Agnus Dei* » usque ad Postcommunionem, ac in fine Missae ⁷.

Item, ad Tertiam in Missa solemni, et ad *Magnificat* in Vesperis, opportuna erunt organi interludia, ut tempus compleatur ad debitas caeremonias rite perficiendas ⁸.

¹ [3804 ad II].

² [3804 ad II, 4014 ad I].

³ [4111 ad I-II].

⁴ [4156 ad II].

⁵ [4265, 4287]; excipiuntur, uti vidimus, functiones liturgicae Maioris Hebdomadae et intonationes celebrantis: MP, n. 12 [4009].

⁶ Cfr. n. 182.

⁷ *Caerem. Ep.*, lib. I, c. 28, n. 9; cfr. etiam lib. II, c. 8, n. 30. Regula a RR n. 28 tradita est haec: « Si inculca tuttavia di regolarsi in modo che i canti e il suono abbiano luogo solo in quel tempo ne' quali il Sacerdote non reciti ad alta voce le orazioni... ». Etenim non licet impedire celebrantem in caeremoniis prosequendis; celebrans autem aliquantum indulgeat, si hoc opportunum fuerit, ut sonus vel cantus aptam clausulam finalem habeat.

⁸ *Caerem. Ep.*, lib. II, c. 3, n. 13; c. 8, n. 8.

214. — Quoad eius rationem:

« Quum cantus primum semper locum obtinere debeat, organum aliaque musica instrumenta cantum adiuvent, numquam opprimant »¹.

Ad rem RR n. 23: « Gli organisti, nell'accompagnamento, dovranno avere cura particolarissima di non sopraffare le voci con una registrazione abitualmente troppo nutrita, specie per l'abuso delle ancie; ciò dovrà osservarsi in modo speciale nell'accompagnamento del canto gregoriano ».

TITULUS SEPTIMUS

De musicis instrumentis.

CAPUT I.

Qua ratione permittantur in Ecclesia.

215. — « Speciali ratione, debitis terminis, servatisque tutelis servandis, alia musica instrumenta adhiberi poterunt; numquam vero sine speciali venia Ordinarii, iuxta Caeremoniale Episc. praescripta »².

Eadem ratione, qua Patres omnia fere instrumenta musica ab Ecclesia profigarunt, nunc etiam Pontifex cautissime eadem tolerat. Instrumenta musica enim, ex ipsorum natura, et historica evolutione, profanis usibus inserviunt atque aptantur: profanos spiritus ideo naturaliter redolent.

Quae de musica moderna dicta sunt, maiore ratione dicantur etiam de musicis instrumentis.

Praeterea, si in memoriam revocamus principia, quibus musicae usus in Ecclesia probatur, statim apparebit musicam propriam liturgiae esse musicam vocalem, instrumentalem vero tolerari. Cuius rationes egregie exponit Pius XI in CA n. VII: « Quoniam vero didicimus tentari alicubi ut quoddam musicae genus resumatur, sacrorum officiorum perfunctioni haud omnino congruens, prae-

¹ MP, n. 16.

² MP, n. 15 b). Textus originalis italicus habet: « In qualche caso particolare, nel debiti termini e con i convenienti riguardi... ». — Felini R., *La musica istrumentale nelle funzioni della liturgia* in MSM 1899-1900.

sertim ob immoderatiorem instrumentorum usum, Nos quidem hic profiteamur cantum cum symphonia coniunctum nullo modo ab Ecclesia tanquam perfectiorem musicae formam rebusque sacris aptiorem haberi; etenim magis quam instrumenta, vocem ipsam in sacris aedibus resonare decet: vocem nempe cleri, cantorum, populi. Neque est autem putandum incremento musicae artis Ecclesiam obsistere, quod instrumento cuilibet humanam vocem anteponat; siquidem nullum instrumentum, quamvis eximium atque perfectum, in exprimendis animi sensibus humanam vocem superare potest, tum maxime cum ipse animus ea utitur ut preces et laudes ad omnipotentem Deum extollat ».

216. — Quoad clausulas appositas: 1° Requiritur specialis ratio; non licet igitur ordinarie seu habitualiter. 2° Debiti termini teneantur tum circa instrumentorum numerum ac genus, cum circa eorundem munus. De instrumentorum genere sermo redibit infra; quoad numerum sobrii sint musici, secus cantum oppriment, non adiuvabunt. Quoad eorum munus, non licet cantui instrumentis late praeludere, neque iisdem exodiorum moram facere ¹.

Gravis hic abusus enim communis fuerat saeculo praeterito. 3° Serventur debitae cautelae, ne actio liturgica in rem profanam plane convertatur. Quare huc redeunt etiam, quin dicam praesertim, quae de notis moralibus cantorum iam diximus, aliaque huiusmodi.

Ceterum haec omnia prudentiae Ordinarii remittuntur.

Circa licentiam Ordinarii, Caerem. Ep. praescribit: « nec alia instrumenta musicalia addantur (organo), nisi de consensu Episcopi » ². Cum textus MP de speciali licentia agat, non sufficit habitualis quaedam et generica permissio, sed requiritur pro unoquoque casu, pro talibus numero et genere instrumentis, pro musica determinata.

Item RR n. 24 stricte legem interpretatur: « Senza speciale permesso, da domandare volta per volta alla S. Visita Ap., non è lecito di suonare in chiesa altri strumenti fuori dell'organo o dell'armonio, ed avvertiamo che non è Nostra intenzione di concedere tale permesso, se non in qualche singolo caso al tutto eccezionale ».

¹ MP n. 17.

² Caerem. Ep., lib. I, c. 28, n. 11.

217. — Praeterea, ex analogia cum his quae de organo dicta sunt, instrumentorum sonus omnium qualitatum, quibus musica vere sacra pollet, particeps esto ¹.

Quod iam Pontifex in LP n. 6 praescripserat: « ... nei preludi, interludii e finali tanto l'organo come l'orchestra devono partecipare di tutte le qualità, che ha la vera musica sacra... ».

CAPUT II.

Quaenam permittantur vel excludantur.

ART. I. — IN ECCLESIA.

218. — « *In templis, tum musici instrumenti, cui vulgo pianoforte nomen inditum est, tum instrumentorum maiorem vel minorem strepitum edentium, utpote tympanorum cuiusvis formae et molis, crotalium, tintinnabulorum et similium, usus vetatur* » ².

Praeter instrumenta expresse prohibita, datur hic criterium in aliis excludendis, cum impossibile sit omnia instrumenta recensere.

Ex contextu logico totius paragraphi agitur de instrumentis pulsatilibus; de inflatilibus autem MP agit in numero sequenti.

Ex pulsatilibus excluduntur quae fragorem edunt potius quam sonum, vel levitatem redolent ³.

Propter fragorem excluduntur, quibus vulgo nomen inditum est ⁴: *Gran cassa, Tamburo, Timpani, Tam-Tam, Piatti*: haec enim textui efficaciam non addunt, imo penitus illum obruunt, neque fidelium pietatem fovent, cum maxime eam deturbent ⁵.

¹ MP, n. 18.

² MP, n. 19; clarius textus origin. italicus: « È proibito in chiesa l'uso del pianoforte, come pure quello degli strumenti fragorosi o leggeri, quali il tamburo, la gran cassa, i piatti, i campanelli e simili ».

³ Minus recta nobis videtur interpretatio latina authenticata: « maiorem vel minorem strepitum edentium »; quaestio non fit de ampliore vel minore soni volumine, sed de soni qualitate. Organum ipsum maiorem vel minorem instrumentorum strepitum edit, et tamen probatur, quia sonorum fusionem ac gravitatem habet.

⁴ Nomina instrumentorum italice dantur, cum musicae terminologia universaliter lingua Italica intelligatur.

⁵ Inter haec certe adnumerandum est per se ligneum instrumentum, quod, loco campanulae, in Hebdomada maiore adhibetur; attamen non assumitur uti musicum instrumentum in ecclesiasticis functionibus, sed uti medium quoddam signa liturgica, illis diebus, edendi; cfr. Guerrini P., *L'uso degli strumenti di legno nella Settimana santa*, in SCT 1908, p. 113 s.

Propter levitatem, quam redolent, excluduntur: *Arpa, Carillon* vel *Celesta, Chitarra, Cetra, Tamburello, Tamburo basco, Triangolo, Xilofono*; item propter similitudinem cum *Pianoforte: Clavicembalo, Saltarello, Virginale*.

Propter sonum gravem ac continuum, quem in similitudinem organi edere possunt, permittuntur vero *violini, viole, violoncelli, contrabbassi* ¹.

219. — « *Tantum speciali aliqua ratione, ex venia Ordinarii, licebit admitti eorum (symphonicorum) manipulum delectum, numero circumscriptum, catum, loco congruentem, qui spiritualibus instrumentis ludant, dummodo et musicum opus et collata ad tibias vox gravem stylum redoleant, eundemque comparem et omnino similem vocis organi propriae* » ².

Agimus nunc de instrumentis inflatilibus, quae in diversas dividuntur classes ³.

Hic etiam omnes horum instrumentorum compositiones recensere non possumus; criterium autem positivum habemus in lege: ut sonum organo omnino similem edant eiusdemque rationem imitentur, servatis aliis clausulis.

SRC expresse toleravit, « verum iuxta prudens Ordinarii arbitrium », *flauti, clarinetti, fagotti, trombe* ⁴; itemque *oboe*, « dummodo moderate »; at *tromboni* silentio exclusit ⁵.

Praesertim vero attendendum ad stylum musicae, quam instrumenta comitantur; facile enim formis instrumentalibus stylum theatralem imitari accidit. Etenim ipsa ratio cantum comitandi gravis esse debet atque organi sonum imitetur. Regulae autem sive generales sive particulares pro organo datae, valent etiam pro instrumentis; praecipue omnino vitetur *a solo* instrumenti in interludiis, vel saltem sit breve et modestum, arctique cum reliqua symphonica compositione colligetur.

¹ [4156 ad I].

² MP, n. 20. Textus originalis italicus: «... e solo in qualche caso speciale, posto il consenso dell'Ordinario, sarà permesso di ammettere una scelta limitata, giudiziosa e proporzionata all'ambiente, di strumenti a fiato, purchè la composizione e l'accompagnamento da eseguirsi sia scritto in stile grave, conveniente e simile in tutto a quello proprio dell'organo ».

³ Cfr. Della Corte e Gatti, *Dizionario di musica*, Torino, Paravia 1927, sub voce « Istrumenti ».

⁴ [4156 ad I].

⁵ [4226 ad I].

220. — « *Severe prohibetur symphonicorum catervis (vulgo bande musicali) in templis psallere* » ¹.

Huiusmodi complexus instrumentorum constituitur praecipue instrumentis fragrosis et inflatilibus aeneis. Habemus igitur criterium negativum in instrumentis seligendis: instrumentorum complexus qui *bande musicali* propius accedit quam aegre est permittendus, melius si reprobetur; contra si *orchestra* imitetur, sub praedictis cautelis, permitti poterit.

221. — In Missa solemnibus et aliis functionibus, in Ecclesiis, quibus est carentia magistri organi vel cantorum, etiam laicorum, non licet uti machina vulgo dicta *Grammofono*, pro cantu stricte liturgico gregoriano, partium variabilium aut invariabilium Missae sollemnibus, Hymnorum et aliorum Canticorum ².

ART. II. — IN POMPIS EXTRA TEMPLUM.

222. — « *In pompis extra templum ab Ordinario permitti potest symphonicorum catervae participatio, dummodo ne quovis modo profanos psallat concentus.*

« *Optandum est, in huiusmodi vicibus symphonicis munus hoc unum tribui, ut spirituale aliquod canticum moderentur, sive latino sive vulgari eloquio a cantoribus propositum, aut a piis Congregationibus, quae pompae adsunt* » ³.

Praecipuum munus erit igitur spirituale aliquod canticum moderari; utile erit ad hunc finem recte assequendum ut repertorium generale determinaretur pro catervis, quae habitualiter his pompis intersunt.

Poterunt tamen proprios concentus psallere, dummodo ne quovis modo profani sint.

RR n. 24 ad rem praecipit: « ... in tali occasione il concerto musicale si limiti a suonare pezzi religiosi espressamente composti a questo fine... ». Huiusmodi sunt e. g. « *marcie religiose* », concentus ex hymnis religiosis desumpti, etc.

¹ MP, n. 20.

² [4247].

³ MP, n. 21.

TITULUS OCTAVUS

Liturgicae Musicae amplitudo.

223. — « *Minime licet, cantus sive soni causa Sacerdotem ad Altare ultra tempus Caeremoniae liturgicae conveniens immorari* » ¹.

SRC iam ab anno 1643 inter abusus connumeravit « quod in Missis solemnibus concentus musicales... in tantum spatium protrahantur, ut Sacerdotes otiosi diutius ad Altare distracti haereant, et caeremoniarum ordo inflectatur, ita ut non musica Missae, sed Missa musicae famuletur » ².

Recentius vero eadem SRC in Ordin. a. 1884 art. 9 praescripsit: « Quilibet cantus interdicitur, cuius nimia prolixitas divina officia, ultra praescriptos limites, protrahit; qui sunt quoad Missam Meridies; quoad vero Vesperas dimidia hora post solis occasum; iis Ecclesiis exceptis, quae privilegiis consuetudinibusque utuntur non reprobatis: quod quidem R.mi Episcopi arbitrio decernendum committitur ».